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2021학년도

산동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.27)

(3차추경예산)



2박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 48초 전라북도교육청 산동초등학교

산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-27 예산액 497,620,000

예산총칙

제2021학년도 산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 371,961,000원"을  "세입·세출 각각 497,620,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

3박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 50초 전라북도교육청 산동초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 497,620 371,961 125,659 33.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 126,688 474,102 95.2 인적자원 운용 15,212 60,915 12.2

자체수입 학부모부담수입 -854 12,262 2.4 학생복지/교육격차 해소 5,216 102,236 20.5

자체수입 행정활동수입 -175 725 0.1 기본적 교육활동 6,036 62,425 12.5

기타수입 전년도이월금 0 10,531 2.1 선택적 교육활동 30,823 65,918 13.2

교육활동 지원 59,442 111,279 22.3

학교 일반운영 8,930 94,847 19



2021학년도 세입예산명세서

4박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 54초 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,102 347,414 126,688

1.지방교육자치단체이전수입 474,102 347,414 126,688

1.교육비특별회계전입금수입 474,102 347,414 126,688

1.교육비특별회계전입금 474,102 347,414 126,688

1.학교운영비전입금 187,509 177,657 9,852 초등학교 기본운영비 : 8,129,000원 * 1교 = 8,129,000

유치원 기본운영비 : 1,723,000원 * 1교 = 1,723,000

2.목적사업비전입금 250,781 135,635 115,146
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,527,000원

 * 1교 =
7,527,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,635,000원 * 1교 =
7,635,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,763,000원 * 1교 =
18,763,000

(성립전_3추)학생 도서 책 꾸러미 지원사업  :

 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)학생 도서 책 꾸러미 지원사업  :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입예

산 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입예

산 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 5,461,000

원 * 1교 =
5,461,000

학교 생태체험학습장 조성 : 55,000,000원 * 1

교 =
55,000,000

(성립전_3추)우리학급 환경영화관 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2차 학교도서관 장서 확충 다변화 지원사업비 

: 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 25,858 25,858 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 2,280 2,280 0



2021학년도 세입예산명세서

5박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 54초 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 6,354 4,664 1,690
(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 650,000원

 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 1,040,000원

 * 1교 =
1,040,000

2.자체수입 12,987 14,016 -1,029

1.학부모부담수입 12,262 13,116 -854

1.수익자부담수입 12,262 13,116 -854

1.급식비 12,262 13,116 -854

1.급식비 11,488 12,342 -854 급식비 : -854,000원*1교= -854,000

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 725 900 -175

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 강당사용료 : -100,000원*1회= -100,000

사용허가수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25 불용품매각 : 25,000원*1회= 25,000

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,531 10,531 0

1.전년도이월금 10,531 10,531 0

1.순세계잉여금 10,531 10,531 0

1.순세계잉여금 10,531 10,531 0

1.순세계잉여금 10,531 10,531 0

세입합계 497,620 371,961 125,659



2021학년도 세출예산명세서

박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 6 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 60,915 45,703 15,212

1.기타 교직원보수 59,015 43,803 15,212

1.교직원대체인건비 59,015 43,803 15,212

1.[초]기간제교원인건비 1,363 1,363 0

1.기간제교원인건비 1,363 1,363 0

2.[초]청소원인건비 19,446 19,446 0

1.기간제직원인건비 18,696 18,696 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설관리원인건비 21,064 13,487 7,577

1.무기계약직원인건비 20,314 12,787 7,527
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,527,000원*1명=
7,527,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]교육장임용직(조리직,실무

사)인건비
906 906 0

1.무기계약직원인건비 906 906 0

5.[초]초등돌봄전담사인건비 16,236 8,601 7,635

1.무기계약직원인건비 15,686 8,051 7,635
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

7,635,000원*1명=
7,635,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.[초]자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,236 97,020 5,216

1.급식 관리 45,427 44,711 716

1.학교급식운영 45,427 44,711 716

1.[초]급식재료구입비 36,394 36,793 -399

1.급식용식재료비 36,394 36,793 -399 식품비 : -399,000원*1회= -399,000



2021학년도 세출예산명세서

박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 7 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 5,732 5,887 -155

1.일반수용비 4,147 4,302 -155 급식소모품구입비 : -71,000원*1회= -71,000

각종검사수수료 : -194,000원*1회= -194,000

교육비 : -41,000원*1회= -41,000

식생활관 소수선비 : 151,000원*1회= 151,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 85 85 0

4.[초]대체인건비 1,127 1,057 70

1.기간제직원인건비 1,127 1,057 70
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원*1회=
70,000

5.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]영양교육 자료 지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)식생활교육 게시판 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.보건관리 16,028 11,528 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,735 3,035 2,700

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[초]학생건강관리 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
정서행동특성검사및상담운영 : -300,000원

*1회 =
-300,000

5.[초]교직원응급처치교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]교직원성교육 300 300 0



2021학년도 세출예산명세서

박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 8 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

7.[국고][초]흡연예방관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]소규모학교 열화상카메라 

구입예산
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.학교환경위생관리 10,293 8,493 1,800

1.[초]먹는물관리 2,113 2,113 0

1.일반수용비 2,113 2,113 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,200 2,400 1,800

1.일반수용비 4,200 2,400 1,800
(성립전_3추)방역소독 및 물품 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학생복지 40,781 40,781 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 38,481 38,481 0

1.[초]졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]학생교과서구입 3,849 3,849 0

1.교육운영비 3,849 3,849 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,523 15,523 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 6,200 6,200 0

3.연료비 8,423 8,423 0

4.기타공공요금 500 500 0



2021학년도 세출예산명세서

박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 9 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사 

인건비
18,479 18,479 0

1.무기계약직원인건비 18,079 18,079 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.기본적 교육활동 62,425 56,389 6,036

1.교과 활동 45,840 39,186 6,654

1.교과활동지원 16,680 15,860 820

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,200 320

1.학습준비물 1,520 1,200 320 학습준비물구입 : 80,000원*4회= 320,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 7,260 7,260 0

1.운영수당 7,050 7,050 0

2.교육운영비 210 210 0

4.[초]맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,752 2,752 0

2.교육운영비 1,248 1,248 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]우리학급 환경영화관 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)학급 환경영화관 운영비 : 

500,000원*1학급=
500,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,720 1,120 600

1.[초]교과운영 1,720 1,120 600

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,520 920 600 체육교육용품구입 : 100,000원*2세트= 200,000

체육교구정리함 : 40,000원*10개= 400,000
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 10 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.정보교과활동 1,000 1,500 -500

1.[초]원격교육지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
원격교육을 위한 소프트웨어 : -500,000원

*1회 =
-500,000

5.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]실과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 23,140 17,406 5,734

1.[유]교과운영 7,856 6,602 1,254

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,120 5,902 1,218 교육활동자료 : 659,000원*2회= 1,318,000

교원연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 136 100 36 약품및의료용소모품 : 36,000원*1회= 36,000

2.[유]유치원행사운영 890 1,340 -450

1.교육운영비 890 1,340 -450 학습발표회 : -150,000원*1회= -150,000

연합어울마당 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[유]유치원 자원봉사자 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

4.[유]유아학비 (교육과정) 3,910 2,870 1,040

1.교육운영비 3,910 2,870 1,040
(성립전_3추)오전간식,체험,교육활동비 : 

1,040,000원*1교=
1,040,000

5.[유]유아학비 (방과후과정) 2,444 1,794 650

1.교육운영비 2,444 1,794 650
(성립전_3추)점심,오후간식,교육활동비 : 

650,000원*1교=
650,000

6.[유]소규모학교 열화상카메라 

구입예산
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)유치원 열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

7.[유]학생도서 책꾸러미 

지원사업 운영비
240 0 240
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 11 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)유치원 책꾸러미 지원 : 

40,000원*6명=
240,000

2.창의적 체험활동 16,585 17,203 -618

1.자율활동 7,280 6,980 300

1.[초]학생회활동지원 2,900 2,600 300

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,300 1,000 300 학생자치실환경구성 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]텃밭(화단)가꾸기 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

6.[초]학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,125 6,343 -1,218

1.[초]수학여행 2,390 3,280 -890

1.교육운영비 2,390 3,280 -890
수학여행(체험비및기타) : -890,000d원*1

회=
-890,000

2.[초]수련활동 782 1,110 -328

1.교육운영비 782 1,110 -328 야영활동운영비 : -328,000원*1회= -328,000

3.[초]현장학습 753 753 0

1.교육운영비 753 753 0

4.[초]학교밖체험운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교밖생태체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,680 3,380 300
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 12 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동 운영비 : 

300,000원*1교=
300,000

4.진로활동 500 500 0

1.[초]6학년 꿈세움 진로교실 

운영
500 500 0

1.운영수당 352 352 0

2.교육운영비 148 148 0

4.선택적 교육활동 65,918 35,095 30,823

1.방과후학교 운영 55,938 29,715 26,223

1.방과후학교운영 2,800 1,650 1,150

1.[초]특기적성교육 2,800 1,650 1,150

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,900 1,500 400 교재 및 교구비 : 100,000원*4회= 400,000

3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 750 0 750 교구비(피아노) : 750,000원*1대 = 750,000

2.돌봄교실운영 8,654 2,244 6,410

1.[초]돌봄교실운영 3,654 2,244 1,410

1.일반수용비 924 924 0

2.연료비 510 0 510 돌봄운영 차량주유비 : 170,000원*3주= 510,000

3.교육운영비 2,220 1,320 900 방학중간식비 : 3,000원*20명*15일= 900,000

2.[초]초등돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)비품구입(냉장고 외6종) : 

5,000,000원*1교실=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 44,484 25,821 18,663

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
7,354 8,154 -800

1.운영수당 4,924 5,724 -800 방학중 운영물품 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 2,430 2,430 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인

건비
36,554 17,091 19,463
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 13 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제교원인건비 35,854 17,091 18,763
(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

18,762,400원*1명=
18,763,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_3추)유치원시간제기간제 맞춤형복

지비 : 700,000원*1회=
700,000

3.[유]유치원 방학중 방과후과정 

혼합급식개선 지원
576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 9,980 5,380 4,600

1.독서활동운영 9,980 5,380 4,600

1.[초]도서구입 3,980 3,980 0

1.도서구입비 3,980 3,980 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학생도서 책꾸러미 

지원사업 운영비
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)학생도서 책꾸러미 지원 : 

40,000원*40명=
1,600,000

4.[초]2차 학교도서관 장서 

확충,다변화 지원사업
3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 및 마크작업 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 111,279 51,837 59,442

1.교무업무 운영 5,260 3,260 2,000

1.교무학사운영 5,260 3,260 2,000

1.[초]교육과정평가 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

2.[초]환경정리 2,380 380 2,000

1.일반수용비 2,380 380 2,000 복도 게시판 교체 : 2,000,000원*1건= 2,000,000

3.[초]교내외행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교사회운영 200 200 0
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 14 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 146 860 -714

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.[초]학생생활지도 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학생상담지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다도교육운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 146 360 -214

1.[초]재난대응훈련 146 160 -14

1.교육운영비 146 160 -14 119체험운영 : -14,800원*1회= -14,000

2.[초]안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 응급처리교육비 : -200,000원*1회= -200,000

3.연구학교 운영 5,800 5,800 0

1.연구학교운영 5,800 5,800 0

1.[초]교육과정내실화 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]1~2학년 참신학년제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]3학년 참신학년제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]4학년 참신학년제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]5~6학년 참신학년제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 7,417 7,517 -100

1.방송실운영 300 300 0
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 15 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 7,117 7,217 -100

1.[초]학교정보화지원 7,117 7,217 -100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,700 2,800 -100 소프트웨어구입 : -100,000원*1종= -100,000

3.비품구입비 3,217 3,217 0

5.교육여건 개선 92,656 34,400 58,256

1.교육환경개선 92,656 34,400 58,256

1.[초]교실환경개선 1,756 1,000 756

1.비품구입비 1,756 1,000 756 교실및특별교실 비품 : 756,000원*1회= 756,000

2.[초]사무환경개선 1,500 500 1,000

1.비품구입비 1,500 500 1,000 복지비품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.[초]장애인기타편의시설 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

4.[초]어린이놀이시설(초등) 10,000 8,500 1,500

1.일반수용비 10,000 8,500 1,500 철봉 설치 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

5.[초]초등학교 바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.[초]학교 생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 55,000 0 55,000 생태체험학습장 조성 : 55,000,000원*1회= 55,000,000

6.학교 일반운영 94,847 85,917 8,930

1.학교기관 운영 36,310 37,591 -1,281

1.부서기본운영 19,846 23,146 -3,300

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,160 14,460 -3,300
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 16 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 2,870 3,170 -300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 8,000 11,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,486 2,486 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.일반수용비 2,316 2,316 0

3.교직원복지비 80 80 0

2.병설유치원기본운영 16,464 14,445 2,019

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,318 6,418 1,900

1.일반수용비 8,318 6,418 1,900
(성립전_3추)학교방역비(소독,물품) : 

300,000원*1교=
300,000

시설수선비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.[유]유치원운영 3,646 3,527 119

1.일반수용비 259 259 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,387 2,268 119 다리미 : -28,000원*1회= -28,000

pc구입 : -53,000원*1회= -53,000

녹음기 : 200,000원*1대= 200,000

2.시설 장비 유지 56,497 46,286 10,211

1.학교시설장비유지 56,497 46,286 10,211

1.[초]공공요금및제세공과금 18,072 19,320 -1,248

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,500 2,100 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 5,572 6,220 -648 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

기타수수료 : -348,000원*1회= -348,000
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박찬신 2021년 10월 27일 13시 26분 55초 17 전라북도교육청 산동초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]시설관리용역 3,432 3,672 -240

1.일반수용비 3,432 3,672 -240 전기안전관리용역비 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]시설일반관리 26,292 20,054 6,238

1.기간제직원인건비 401 801 -400 일용직인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 25,891 19,253 6,638 검사수수료 : -362,000원*1회= -362,000

휴게실용 컨테이너하우스 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

4.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

5.[초]학교용지 지적측량 5,461 0 5,461

1.일반수용비 5,461 0 5,461
(성립전_3추)학교용지 지적측량비(경계복

원,지적현황) : 5,461,000원*1회=
5,461,000

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 497,620 371,961 125,659


